
OBJEKTET 
Objektet som drabbades av branden består av ett varuhus med flera
sammanbyggda byggnader i tät centrumbebyggelse. Den
brandskadade delen är lagerbyggnad med tillhörande lastkaj.
Omkring och på lastkajen fanns en mycket stor brandbelastning av
pappersemballage och lastpallar i trä. 

Lagerbyggnaden, som är en ca. 15 x 20 meter stor byggnad med
takhöjd av 8m, har en bärande konstruktion av järnbalkar. Fasaden
är klädd med träpanel. Lagret har fyra stycken brandventilatorer och
högt liggande fönster. Lagret är avgränsat mot övriga varuhuset med
brandvägg av klass EI 60. I övre delen av lagret ( mot varuhuset)
gränsar lagret (på ett avstånd av ca.4 m.), till fönsterförsedd fasad
med kontor och personalutrymmen.

Varuhuset består av stora brandceller, i tre plan, där sektioneringen
är mycket bristfällig i vissa delar. Brandbelastningen är mycket
hög. Vid senaste tillbyggnaden, av varuhus och lager, ställdes krav på
att lokalerna skall skyddas med vattensprinkler. Detta arbete är
påbörjat men inte klart och inkopplat till vattenledningsnätet.
Sektionering till annan fastighet (på X-gatan) består av plåtfasad,
delvis förstärkt med lättbetongmur, av okänd brandklass.

Ca. 1,5-2 meter (mot Y-gatan) intill den brandskadade delen ligger
en större villa, i 2 plan. Villan, som byggts 1910, har träfasad med
flera fönster mot lagret och mycket ”snickarglädje”. Vid
brandtillfället beboddes villan av ett äldre par, på andra våningen och
en kvinna i markplan.

Kvarteret har en komplicerad byggnadsstruktur, med mer eller
mindre sammanbyggda byggnader, efter ett antal om- och
tillbyggnader.

RÄDDNINGSTJÄNSTEN
Räddningstjänsten X består, efter att förbundet bildades den xx-xx-
xx, av räddningstjänsterna i tre kommuner. Förbundet har tio stycken
deltidsstyrkor och fem räddningsvärn. Avstånd från norr till söder är
cirka 15 mil. För ledning, vid insats, är alltid två stycken s.k.
”Chefsberedskap”, med lägst brandmästarkompetens, i tjänst. En
täcker de norra delarna och en de södra. Utlarmning sker, med hjälp
av positioneringssystem i ledningsfordonen, av den som är närmast
skadeplatsen. Undertecknad ingick vid aktuellt tillfälle i
chefsberedskap inom räddningstjänsten X.

BRANDEN
Larmet inkom som automatiskt brandlarm den yy-yy-yy  kl.
01.46.51. Vid automatlarm dras litet larm i X-stad. Detta innebär en
styrka om en brandförman och fyra brandmän. På lastkajen, där
branden bedöms startat fanns värmedetektorer. Det är oklart om
dessa var inkopplade. Inne i bygganden finns rökdetektorer. Med
tanke på brandens omfattning, vid undertecknads framkomst, är det
troligt att larmet utlöst först efter påverkan av rök i rökdetektorerna. 

Vid undertecknads ankomst kl. 01. 55, som första räddningsfordon
på plats, konstaterades en omfattande brand på lastkajen med
spridning utmed fasaden. Lågor längs med fasad, i hela byggnadens
höjd, kunde ses. Samtidigt kom anmälan om omfattande brand i
närheten (byggnaden Y), som måste kontrolleras. Detta innebar att
ingen mer omfattande rekognoscering, av brandens utbredning på
varuhuset, kunde ske.

Första styrkan fick order om att försöka slå ned branden genom
utvändig släckning (massiv vattenbegjutning) för att förhindra
spridning in i byggnaden och till närliggande trävilla.

Stort larm drogs i X-stad. Förstärkning begärdes från A-by och B-by
räddningsvärn samt deltidstyrkorna i C-by och D-by. Vidare
rekvirerades depå med rökskyddsdepå från E-by. Eftersom det i ett



tidigt skede bedömdes osannolikt att två så omfattande skulle drabba
oss samtidigt, av naturliga orsaker, upplevdes risken för fler bränder
som uppenbar. Vittnen hade sett en suspekt peson intill byggnaderna
strax innan branden. Min bedömning var, i ett tidigt skede, att
bränderna var anlagda. 

Chef i beredskap för räddningstjänstförbundet Y kontaktades för
information om läget och ”Backup” för ev nya larm norr om X-
stad. Begärde också hjälp med ”backupstyrka 1+4” från F-by
(räddningstjänstförbundet Y) för beredskap i X-stad. Räddningschef
i räddningtjänsten X informerades liksom kommunens
ledningsgrupp.

Det drabbade företagets övriga anläggningar kontrollerades av
polisen, kontinuerligt. Det kan nämnas att byggnaden Y bl.a.
användes som lager av företaget. 

B-by-styrkan dirigerades till att begränsa branden i byggnaden Y,
övriga till varuhuset. Byggnaden Y var helt övertänd och
spridningsrisken bedömdes inte så stor.

INSATS VARUHUSET
När förstärkning kommit fram påbörjades invändigt angrepp med
rökdykare och försök till brandventilation av byggnaden.
Målsättningen var att hålla branden vid den brandvägg, som bestod
av f.d. yttervägg, mellan det tillbyggda varuhuset och det nybyggda
lagret. Tre av fyra brandventilatorer i lagret öppnade inte. Dessa fick
öppnas utifrån med hjälp av hävare. Syftet var att försöka förhindra
spridning både i byggnaden och till angränsande objekt. Samtidigt
gjordes rökdykarinsats från motstående entré för att kolla brandens
spridning, kontrollera dörrar och ev. förstärka brandväggen genom
vattenbegjutning. 

Kommunens förman, för vatten/rörnät kallades in och ombads
maximera vattentillgång på brandpostnät.

Representant från varuhuset fick, tillsammans med polis, i uppgift att
evakuera boende i berörda lägenheter.

INSATTA RESURSER

X-stad: 2 släckbilar,1 hävare,1 transportfordon och1 ledningsfordon.

A-by: 1 släckbil.

B-by: 1 släckbil.

C-by: 1 släckbil.

D-by: 1 släckbil och1 tankbil.

E-by: 1 rökskyddsdepå.

F-by: 1 släckbil.

G-by: 1 ledningsbil.

SKADOR
Höglager med tillhörande lastkaj bedöms som totalskadad eller näst
intill, vad det gäller lagervaror, övrigt innehåll och utrusning. Här kan
nämnas att ingående elleverans och tillhörande elcentral totalskadats. 

Fasader och takkonstruktion har svåra skador. 

Den bärande konstruktionen av lagret är, i vissa delar, svårt skadat.

Rökspridning har skett i till intilliggande brandceller och varuhuset i
mindre omfattning.



Inga bränn- eller rökskador av personer har rapporterats.

SLUTSATS
En kaotisk och svårgripbar inledning av insatsen slutade med mycket
gott slutresultat p g a en massiv insats med hårt kämpande brandmän,
befäl, ambulanspersonal, polis, kommunal personal och övriga.


